附件6

医保基数申报常见问题答疑

一、单位需填报哪些表格？

1. 财政全额拨款机关事业单位

1、《2021年度城镇职工基本医疗保险缴费基数申报承诺书》（照片或PDF）。

2、机关单位附件2《玉溪市2021年机关单位社会保险基数申报计算表》、事业单位附件3《玉溪市2021年事业单位社会保险基数申报计算表》（照片或PDF）。

（二）企业、纳入财政差额拨款的事业单位和没有纳入财政全额供养的事业单位

《2021年度城镇职工基本医疗保险缴费基数申报承诺书》（照片或PDF）

1. 基数申报当月有人员增减变动的是否能办理？

可正常办理增减变动业务。本月需要办理人员增减的，可以在基数申报后办理，也可以先办理人员增减再进行基数申报。注意办理减少人员业务的需与新单位做好对接，以免漏报基数。

三、退休人员养老金怎样申报？

（一）在玉溪市外领取养老金的

单位退休人员中，如有在玉溪市外的社会保险局领取养老金的，单位必须提供发放地社会保险局确认的2020年12月单位退休职工养老金名册，照片或PDF上传。

1. 在玉溪市内领取养老金的

在玉溪市范围内领取养老金的退休人员，市医保中心已从社保局获取全市养老金数据，并导入医保网厅供各单位参考，各单位无需再去社保局拷贝数据，如网厅内导出养老金与实际金额不符的，请自行到玉溪市社会保险局核对并进行更改。

1. 已办了医保在职转退休，但导出的基数申报名册中没有人员的情况
2. 已经办理了医保在职转退休、社保局还未发放养老金且单位未将养老金提供到医保中心的，导出的名单中没有这部分人员，本次不申报基数，待养老金核定后在窗口或网厅进行申报；

2、已经办理了医保在职转退休、养老金已经核定但未到医保中心申报的，导出的名单中没有这部分人员，养老金核定后先在窗口或网厅进行申报，再在网厅重新导出名册后申报基数；

3、已经办理了医保在职转退休、养老金已经核定、已经到医保申报的人员，导出的名单中，这部分人员的金额为0，与社保核对后在导出的名单更改填入。

四、怎样查询是否申报成功？

已经申报过工资基数的单位，可以在“职工年度工资基数查询”界面查询结果，该界面能查询到单位提交的数据，就说明申报成功了，不用重复提交。可以基数核定结果查询时间，由各医保中心在QQ群里进行通知。

五、医保基数申报后怎样计算缴费金额？

2021年度，最低缴费基数3506元、最高缴费基数17529元。核定基数时，单位申报工资低于最低缴费基数的，按最低缴费基数核定，高于最高缴费基数的，按最高缴费基数核定，介于最低基数和最高基数之间的，按单位实际申报工资核定。计算缴费金额用核定基数×缴费费率，计算后四舍五入到元：

基本医疗保险（在职）：单位缴纳8%，个人缴纳2%。

生育保险（在职）：机关事业单位缴纳0.3%，企业单位缴纳1.5%，个人不缴纳。

公务员补助（机关事业单位在职+退休）：单位缴纳5%，个人不缴纳。